Número

530/2016-PR

  Folha   De

1 2

  Entrada em Vigor

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO

VINCULADO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n°

1.339, publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29

de junho de 2012, Seção 1, página 60, e na forma do

disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

AFASTAMENTO DO PAÍS

2.0 - OBJETIVO

Autorizar afastamento do país de LUIZ AUGUSTO CASSANHA GALVÃO, Pesquisador em Saúde

Pública da Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca, SIAPE nº 513291, com a finalidade de

participar de diversas atividades de Cooperação Técnica na qualidade de Pesquisador em Saúde

Pública. Reuniões de seguimento ao projeto ZIP - Cohorte de gravidas com NIH, reuniões na OPAS para

preparar participação na Conferência da Associação Canadense de Saúde Pública, participar do

Primeiro Fórum de Ciência, Tecnologia e Inovação da ONU, incluindo organização do evento

paralelo da Fiocruz e visitas técnicas, participar de reunião da Associação Canadense de Saúde

Pública, dar continuidade atividades de apoio ao projeto ZIP com NIH, projeto conjunto entre a FIOCRUZ -

OPAS, sobre Diplomacia da Saúde e Projeto de Curso sobre Desenvolvimento Sustentável e Saúde com

a OPAS e Universidade de Columbia, acompanhar visita do Presidente da Fundação Oswaldo Cruz às

Universidades com as quais a Fiocruz mantém atividades: Universidade de Columbia, Universidade de

Yale, Universidade de Washington, Universidade da Califórnia e Universidade de Minnesota, assim como,

dar continuidade e apoio aos projetos da Fiocruz junto ao NIH, OPAS e estabelecer planos de trabalho com

a Universidade de George Washington e Universidade de Georgetown, em Washington D.C, Nova Iorque e

Minnesota , nos Estados Unidos, além de Toronto, no Canadá, no período de 30/05/2016 a 02/10/2016,

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  25/05/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

530/2016-PR

  Folha   De

2 2

  Entrada em Vigor

inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25380.000787/2016-89).

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir de 25/05/2016.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  25/05/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.